UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

**ZACHYCENÍ KAŽDODENNÍHO ŽIVOTA VE SPISECH ČECHŮ
CESTUJÍCÍCH V POZDNÍM STŘEDOVĚKU A RANÉM NOVOVĚKU
NA BLÍZKÝ VÝCHOD**

THE REALIZATION OF DAILY LIFE IN THE WRITINGS OF THE CZECHS
WHO TRAVELLED TO THE NEAR EAST IN THE LATE MIDDLE AGES AND
EARLY MODERN PERIOD

Bakalářská práce

Autor: Vojtěch Homolka
Vedoucí práce: prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.
Konzultantka: PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D.

PRAHA

2008

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval své konzultantce, paní doktorce Blance Zilynské, která mi dala mnoho cenných rad. Pomohly mi i její otázky, které mi pomáhaly o práci přemýšlet a lépe formulovat některé pasáže.

Za podporu při studiu a také za kontrolu správnosti textu děkuji svým rodičům.

Obsah

Úvod 5
Kdo byl Martin řečený Křivoústý? 7
Kdo byl Martin Kabátník? 7
Kdo byl Jan Hasištejnský z Lobkovic? 8
Kdo byl Oldřich Prefát z Vlkanova? 9
Kdo byl Václav Vratislav z Mitrovic? 10
Kdo byl Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic? 11
Situace na Blízkém východě 13
Věci od jídla, chléb, kůr, vejce, i všeliké ovoce 15
Každý dal sobě zeprati košile černé 21
Tu na zemi na tom poli spali 25
Tu jsou šermy, tu z luku střílení 29
Všudy veliké nebezpečství a smrt 33
Křesťany za psy mají jiní všickni 39
Závěr 46
Shrnutí 47
Summary 48
Seznam použitých pramenů a literatury 49

Úvod

Cestování znamenalo ve středověku a raném novověku kruté odříkání. Daleké cesty byly mimořádnou událostí, lidé na nich překonávali únavu, žízeň, hlad, nepřízeň počasí i mnohá nebezpečí.¹ Cestovatelé se pohybovali v cizím (mnohdy jim nepřátelském) prostředí, museli řešit neobvyklé situace. Jejich každodenní život, rituály a stereotypy tím byly vážně narušeny. Ale i daleko od domova museli něco jíst, ukládat se k spánku či pečovat o svůj zevnějšek. Právě na tyto aspekty cestování se zaměřím v předkládané práci.

K naplnění vytyčeného cíle mi posloužily postřehy Čechů, kteří se v 15. a 16. století vydali na Blízký východ a po svém návratu svým vzpomínkám vtiskli literární podobu. Čerpal jsem především ze zápisků Martina Křivoústého, Martina Kabátníka, Jana Hasištejnského z Lobkovic, Oldřicha Prefáta z Vlkanova, Václava Vratislava z Mitrovic a Kryštofa Haranta z Polžic a Bezdruzic.² Jen okrajově jsem využil *Sarmacie* Jana Zajíce z Házmburka.³ Záměrně jsem opomenul všechny cizojazyčné i do češtiny přeložené cestopisy.⁴

Zastavme se nyní zevrubněji u celkové koncepce této práce. Na její začátek jsem předsunul stručné medailonky o životech hlavních postav, které usnadní další orientaci v textu. Do značné míry jsem přitom vycházel z děl Josefa Kinského a Jiřího a Miloslava Martínkových.⁵ Kromě životopisných údajů a kratičkého popisu cest obsahují medailonky také informace o dostupnosti jednotlivých cestopisů. Nemenší důležitost přisuzuji kapitole o tom, jak se vyvíjely poměry na Blízkém východě ve středověku a raném novověku, přičemž se dotknu i osmanských výbojů v Evropě. Poté bude následovat stěžejní část práce týkající se každodenního života. Nejprve se zaměřím na stravování. Pokusím se přiblížit, jak vypadal jídelníček českých cestovatelů. Zmínky o stravování jsou v jejich spisech poměrně časté. V další kapitole se budu věnovat hygienickým podmínkám, některým onemocněním a způsobu jejich léčby. Neopomenu se při té příležitosti rozepsat o úrovni orientálního lázeňství. Posléze se budu zabývat tím, kam se cestovatelé ukládali k spánku a nakolik to bylo pohodlné či nepohodlné. Předmětem mého zájmu se dále stanou zájmy cestovatelů a jejich oblíbené kratochvíle. Předposlední kapitola bude věnována nástrahám, jež museli cestovatelé překonávat, a nebezpečím,

1 Michel SOT, *Poutnictví*, in: Jacques LE GOFF – Jean-Claude SCHMITT (edd.), *Encyklopedie středověku*, Praha 2008, s. 504.

2 Informace o vzniku rukopisů a vydaných edicích jsou uvedeny v životopisných kapitolkách.

3 Jaroslav PÁNEK (ed.), *Jan Zajíc z Házmburka. Sarmacia aneb Zpověď českého aristokrata*, Praha 2007. Nejedná se o cestopis.

4 Např. Daniel BOUŠEK (ed.), *Dopis rabi Ovadji otci a další hebrejské renesanční cestopisy*, Praha 2004.

5 Josef KUNSKÝ, *Čeští cestovatelé I. díl*, Praha 1961; Jiří MARTÍNEK – Miloslav MARTÍNEK, *Kdo byl kdo. Naši cestovatelé a geografové*, Praha 1998.

jimž museli čelit. Nakonec svoji pozornost zaostřím na domorodé obyvatelstvo, především na hodnocení jejich chování, víry a obyčejů.

Kapitoly budu rozdělovat do několika celků zejména podle geografického klíče. Jiné podmínky panovaly při plavbě Středomořím, jiné při pobytu v Cařihradu⁶ a jiné při cestování po Svaté zemi nebo po Egyptě. Jsem si vědom toho, že opomím hledisko časové. Jsem však přesvědčen o tom, že díky zvolenému postupu budou jednotlivé kapitoly přehlednější. Každodenností při cestování ve středověku a novověku se již přede mnou zabýval Norbert Ohler.⁷ Jeho knihy však mají mnohem širší záběr (místní i časový) než moje práce. Na literaturu ke konkrétním tématům budu odkazovat přímo v textu.

Bude vhodné si ještě ujasnit, jaké pohnutky vedly jmenované muže k výpravě na Blízký východ. Mladičkový Václav Vratclav z Mitrovic se vydal na zkušenou s císařským poselstvem, jehož cílem bylo zažehnat hrozící válku. Příslušník Jednoty bratrské Martin Kabátník společně s dalšími souvěrci pátrali po čisté církvi, u níž chtěli najít inspiraci k řešení vlastních věroučných rozporů. Pout' Jana Hasištejnského z Lobkovic měla v sobě od počátku jednoznačné prvky pokání, tvrdí Petr Hlaváček. Dokládá to však jediným argumentem (Jan se zavázal darovat svobodu jednomu svému poddanému), který vzápětí sám zpochybňuje (není jisté, zda Jan svůj slib dodržel).⁸ Kryštof Harant mohl na pouti do Svaté země hledat uklidnění po smrti své ženy.

Text jsem se snažil oživit citacemi z výše uvedených pramenů. Pravopisné ani jiné chyby jsem zásadně neopravoval. Doslovné znění uvedené v edicích jsem někdy pouze zkrátil.

6 Cařihrad byl ve starověku nazýván podle svého zakladatele Konstantinopol. Roku 1453 se jej zmocnili Turci, mezi nimiž se ujalo pojmenování Istanbul, což je zkomolenina řeckého „stin poli“ (ve městě, do města).

7 Norbert OHLER, *Náboženské poutě ve středověku a novověku*, Praha 2002; též, *Cestování ve středověku*, Praha 2003.

8 Petr HLAVÁČEK, *Nový Jeruzalém? Spirituální rozměr kadaňské rezidence Jana Hasištejnského z Lobkovicz († 1507)*, in: Dana Dvořáčková-Malá (ed.), *Dvory a rezidence ve středověku*, Praha 2006, s. 250.

Kdo byl Martin řečený Křivoústý?


[…]


U jiných jevů jsem naopak mohl srovnávat více pramenů. Turecké lázně bezpečně navštívili Martin Kabátník, Václav Vratislav a Kryštof Harant. Všichni tři byli nadšeni jejich záze-
mím. Martin Křivoústý, Jan z Lobkovic, Oldřich Prefát a Kryštof Harant se plavili do Svaté země po moři. Zejména Prefátovy vzpomínky mi umožnily poznat podmínky panující na lodi. Hned z několika zdrojů bylo patrné, jak nebezpečná plavba mohla být. Někteří cestovatelé velmi barvitě vylíčili průběh mořské bouře. Martin Křivoústý, Martin Kabátník, Jan z Lobkovic, Oldřich Prefát i Kryštof Harant pobývali ve Svaté zemi a podnikali výpravy k místům spjatým s životem Ježíše Krista. Známe jejich nejčastější cíle a od několika svědků víme, že vstup na mnohá místa byl zpoplatněn. Z několika zdrojů jsme informováni o tom, že k oblíbeným kratochvílím patřily četba a sborový zpěv nábožných písní. Při vytváření kapitoly o domorodém obyvatelstvu jsem kromě sledovaných cestopisů čerpal i z výše citovaných prací Tomáše Rataje, který se této oblasti dlouhodobě věnuje.

Na tuto práci chci v budoucnu navázat. Nabízí se srovnání českých cestopisů s cizojazyčnými. Dále bych mohl důkladněji probádat některé aspekty, které jsem v této práci jen stručně nastínil – např. činnost johanitů a františkánů ve Středomoří.

Zachycení každodenního života ve spisech Čechů cestujících v pozdním středověku a raném novověku na Blízký východ

Daleké cesty byly ve středověku a raném novověku zcela mimořádnou událostí. Ale i daleko od domova museli lidé něco jíst, v noci načerpat nové síly či pečovat o svůj zevnějšek. V této práci jsem se zaměřil na postřehy z oblasti všedního života ve spisech Čechů, kteří v 15. a 16. století cestovali na Blízký východ. Václav Vratislav z Mitrovic pobýval v Konstantinopoli, Martin Křivoústý, Martin Kabátník, Jan Hasištejnský z Lobkovic, Oldřich Prefát z Vlkanova a Kryštof Harant z Polžic a Bezdržic putovali do Svaté země. Kabátník a Harant odtud pokračovali dále do Egypta.

Jídelníček cestovatelů tvořil zejména chléb, různé druhy ovoce, masité pokrmy, žízeň zahněli nejčastěji vodou a vínem. Na jedné straně mohli okusit cizokrajné potraviny, na straně druhé byla jejich strava poměrně jednotvárná – hlavně na lodi, ve vězení či při přechodu pouště. Bylo nutné dodržovat základní hygienické návyky, aby cestující předcházeli nemocem. Hrozila jim například úplavice nebo mořská nemoc. Choří poutníci se mohli uchýlit do některého ze sítě špitálů. Očistu těla bylo možné vykonat v orientálních lázních, které měly velmi vysokou úroveň. Spánek v dalekých zemích nebýval příliš pohodlný. Spalo se v hostincích, kláštrech či pod širým nebem, lehávalo se na pletených rohožích nebo na kobercích. Člověk nikde neměl skoro žádné soukromí. Cestovatelé s oblibou podnikali výpravy za poznáním, procházeli se cizími městy, navštěvovali památky, dlouhé chvíle si krátili četbou, zpěvem či vedením deníku. Sbírali rozličné suvenýry.

Cestování na Blízký východ bylo poměrně nebezpečné. O život šlo například při mořské bouři, při setkání s piráty nebo při loupežném přepadení. Nežřídko hrozil konflikt s muslimským obyvatelstvem. Cizinci museli trpělivě snášet různé křivdy. Putování bylo dobrodružné a nebylo zadarmo. Domorodci vybírali nejrůznější poplatky a neustále žadonili o peníze. Čeští světoběžníci však dokázali ocenit i kladné vlastnosti jinověrců.

The Realization of Daily Life in the Writings of the Czechs who travelled to the Near East in the Late Middle Ages and Early Modern Period

The remote voyages were absolutely extraordinary events in the Middle Ages and Early modern period. But even people far away from home had to eat, sleep at night and take care of their appearance. I focused on the remarks in the area of daily life in the Writings of the Czechs, who travelled to the Near East in the 15th and 16th centuries. Václav Wratislav z Mitrowicz stayed in the Constantinople, Martin Křivoústý, Martin Kabátník, Jan Hasištejnský z Lobkowicz, Oldřich Prefát z Vlkanova and Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic pilgrimized to the Holy Land. Kabátník and Harant then continued to the Egypt.

An alimentation of travellers consisted particularly of bread, fruits and meat. They drank in most cases water and wine. On the one hand they could taste exotic dishes; on the other hand their fare was relatively monotonous – especially on the ship, in the prison or during crossing the desert. It was necessary to keep the basic hygienic habits in order to avoid an illness. For example red pestilence or seasickness threatened. The ill pilgrims could take shelter in a hospital. The dirty travellers could visit an oriental spa that had distinction. Sleeping in the far-away countries was not too comfortable. The people slept in the hospices, in the monasteries or in the open air. They lay on the plaited matting or on the carpets. They had hardly a little privacy. They liked tours, walking through the foreign towns, visiting the monuments. They amused their leisure time with reading, singing or writing a diary. They collected various souvenirs.

Travelling to the Near East was quite dangerous. Somebody could die for example during the thunderstorm on the sea, meeting some pirates or brigandage. Often a conflict with Muslims threatened. Foreigners had to bear patiently with various injuries. Wandering was adventurous and expensive. Natives levied various charges and begged all the time. On the other side Czech globetrotters proved to appreciate positive qualities of natives.
