## Posudek bakalářské práce

Vojtěch Homolka, Zachycení každodenního života ve spisech Čechů cestujících v pozdním středověku a raném novověku na Blízký východ

Celkem 51 stran

Vojtěch Homolka se ve své bakalářské práci zabývá osudy a díly několika českých cestovatelů, jejichž kroky směřovaly na Blízký východ. Podněty, důvody a poslání jejich cesty však již byly různé, což ostatně odpovídá i značnému časovému odstupu mezi jednotlivými cestami (od poslední čtvrtiny 15. století do prvního desetiletí 17. století). Ze zápisků, které si ze svého putování pořídili Martin řečený Křivoústý, Martin Kabátník, Jan Hasištejnský z Lobkovic, Oldřich Prefát z Vlkanova, Václav Vratislav z Mitrovic a Kryštof Harant z Polžic a Bezdruzic, si autor všímá nejen popisů jejich každodenních strastí, ale i obdivných zážitků cestovatelů v zemích, které byly Čechům vzdálené nejen geograficky a jazykově, ale i kulturně.

Nedeklarovaná struktura práce se v podstatě rozpadá na tři části. První z nich zahrnuje stručné medailonky šesti cestovatelů, kteří se s Blízkým východem setkali od sklonku 15. století do konce následujícího století, tj. zhruba v rozmezí sta let. Následuje stručná charakteristika politické situace na Blízkém východě (s. 13-15) v dlouhé perspektivě od 7. do počátku 17. století.

Stěžejní část práce představuje následujících šest kapitol. První z nich je věnována stravování, respektive zmínek o něm v jednotlivých cestopisech. Velmi působivé jsou tyto pasáže v díle Václava Vratislava z Mitrovic, který zažil v Turecku týdny hojnosti jako člen císařského poselstva i bídy jako sultánův vězeň. Dále autor hodnotí zmínky o chlebu, vodě, o problémech s vínem atd. v dalších rukopisech. Zajímavé jsou výpisy o jídelníčku na přepravních lodích, o konzumaci masa a zvláště pak zeleniny a ovoce (speciálně u Jana z Lobkovic) i rozdílná hodnocení chuti vína. Shrnující úvahu o finančních možnostech cestovatelů by bylo možné dále rozšířit o charakteristiku jejich společenského postavení, respektive návyků a nároků, stejně jako o pokus stanovení kauzality mezi nároky a smyslem jejich cesty (i v negativním slova smyslu; taková krátká úvaha je na s. 33). Zdařilá je též část věnovaná hygieně, lázeňství a léčení nemocí, stejně jako popis plavby a výbavy k ní nutné. Přesvědčivě vyznívá i pasáž věnovaná prožitku cíle poutníků – návštěvě Božího hrobu a též prohlídce Jeruzaléma, při níž využívali průvodcovské služby. Odlišné byly zážitky Václava Vratislava z Mitrovic v Cařihradě. Nebezpečí na cestách i ve městech poutníkům hrozilo i od

místních obyvatel, především různých drobných lupičů a vyděračů. O zájmu tureckých vládců o poutníky, kteří nepochybně zemi přinášeli peníze, svědčí doprovod jejich ochránců. Skutečný vztah muslimů ke křesťanům, včetně poutníků, vyplývají z kapitoly nazvané *Křesťany za psy mají jiní všickni*.

Práci považuji za zdařilou, materiálově bohatou. Pro následné rozvíjení tématu by bylo vhodné nejen autorem deklarované srovnání s cestopisy cizí provenience, ale i jasnější strukturace textu a také větší ohled na časový posun jednotlivých děl ve vztahu k politickému, společenskému a kulturnímu vývoji Evropy, jejího poměru k muslimským zemím a vývoji poutnictví v širší perspektivě. Zajímavé by byly také informace o společnících pisatelů cestopisů. Z konkrétních drobností jen upozorňuji na omyl v poznámce č.15 – Marie Burgundská se provdala za Maxmiliána I., nikoliv za Fridricha III.

Předkládaná práce Vojtěcha Homolky odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako .....

Praha 1. září 2008

prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.